
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 мая 1958 г. N 575 

 ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОРЯДКА ПЛАНИРОВАНИЯ КАПИТАЛЬНЫХ 

 ВЛОЖЕНИЙ НА ЖИЛИЩНОЕ, КОММУНАЛЬНОЕ, КУЛЬТУРНО - 

 БЫТОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО И НА РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОЙ 

 ИНДУСТРИИ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлениями Совмина СССР от 13.12.1968 N 984 - СП СССР, 

 1969, N 1, ст. 4; от 22.01.1969 N 60 - СП СССР, 1969, N 5, ст. 27) 

 

 В целях улучшения планирования капитальных вложений на жилищное, коммунальное и 

 культурно - бытовое  строительство,  строительство объектов здравоохранения и на развитие 

 строительной индустрии Совет Министров Союза ССР постановляет: 
 
 1. Установить, что, начиная с 1959 года: 
 
 а) капитальные вложения на жилищное, коммунальное, культурно - бытовое  строительство  и 

 строительство объектов здравоохранения планируются отдельно от капитальных вложений на 

 строительство объектов производственного назначения. 
 
 Капитальные вложения на строительство объектов просвещения, культуры и здравоохранения в 

 системе Министерства путей сообщения, Министерства морского флота, Министерства гражданской 

 авиации (для строительства при аэродромах) и Министерства связи СССР (для линейного 

 строительства) предусматриваются в народнохозяйственных планах этим министерствам; 
 
 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 22.01.1969 N 60) 
 
 б) капитальные вложения на развитие строительной индустрии вместе с капитальными 

 вложениями на развитие промышленности строительных материалов предусматриваются в 

 государственных планах, как для отдельной отрасли народного хозяйства. 
 
 Капитальные вложения на развитие строительной индустрии и промышленности строительных 

 материалов предусматриваются Советам Министров союзных республик и министерствам и 

 ведомствам СССР, перечисленным в Приложении N 2. 
 
 Министерствам и ведомствам СССР, не перечисленным в Приложении N 2, капитальные 

 вложения на развитие строительной индустрии и промышленности строительных материалов не 

 предусматриваются и подрядные работы для них должны осуществляться строительно - монтажными 

 организациями Советов Министров союзных республик и строительно - монтажными 

 организациями министерств и ведомств СССР, указанных в Приложении N 2. 
 
 2. Установить, что при разработке проектов и смет на строительство и реконструкцию 

 предприятий и  сооружений  сводные сметно - финансовые расчеты (сводные сметы) должны 

 составляться отдельно: 
 
 а) на строительство объектов производственного назначения; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 б) на строительство жилых  домов,  школ, детских учреждений, объектов здравоохранения и 

 других объектов коммунального и культурно - бытового назначения; 
 
 в) на работы, связанные с развитием производственной базы строительства, за исключением 

 затрат на строительство временных  зданий  и  сооружений,  предусматриваемых в 

сметах на 

 строительство основных объектов. 
 
 В целом на строительство и реконструкцию предприятия или сооружения составляется сводка 

 затрат на основании указанных смет. 

 

 Последний абзац пункта 2 и пункт 3 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих 

 включению в Свод законов СССР. 

 

 4. Утратил силу. - Постановление Совмина СССР от 13.12.1968 N 984. 

 

 Приложение 1 утратило силу. - Постановление Совмина СССР от 22.01.1969 N 60. 

 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 30 мая 1958 г. N 575 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ МИНИСТЕРСТВ И ВЕДОМСТВ СССР, КОТОРЫМ ПРЕДУСМАТРИВАЮТСЯ 

 КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ НА РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬНОЙ ИНДУСТРИИ И 

 ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 10.05.1963 N 505; 

 Постановлением ЦК КПСС, Совмина СССР от 11.06.1966 N 462; распоряжением Совмина СССР 

 от 08.05.1980 N 857) 

 

 Министерство электростанций 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Министерство путей сообщения 
 
 Министерство транспортного строительства 
 
 Министерство среднего машиностроения 
 
 Министерство обороны СССР 
 
 Министерство внутренних дел СССР 
 
 Министерство связи СССР 
 
 Главное управление газовой промышленности при Совете Министров СССР 
 
 Главное управление по строительству автомобильных дорог при Совете Министров СССР 
 
 Государственный производственный комитет по монтажным и специальным строительным 

 работам СССР 
 
 Министерство рыбного хозяйства СССР 
 
 Министерство приборостроения, средств автоматизации и систем управления 
 
 (абзац введен распоряжением Совмина СССР от 08.05.1980 N 857) 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

